1

川崎市
か わ さ き し

外国人市民代表者会議
が い こ く じ ん し み ん だ い ひ ょ う し ゃ か い ぎ

(第
だ い

１２期
き

 第
だ い

１年
ね ん

 第
だ い

４回
か い

 第
だ い

２日
に ち

)

議事録
ぎ じ ろ く

１  日時
に ち じ

 ２０１９ (平成
へいせい

３１ )年
ね ん

２月
が つ

２４日
にじゅうよっか

(日
に ち

) 午後
ご ご

２時
じ

～５時
じ

２  場所
ば し ょ

 川崎市
か わ さ き し

国際
こくさい

交流
こうりゅう

センター
せ ん た ー

３  出席者
しゅっせきしゃ

（１）代表者
だいひょうしゃ

 ２１人
に ん

アニ
あ に

ー タ
た

 リシケシュ
り し け し ゅ

、 アリ
あ り

 ファズラット
ふ ぁ ず ら っ と

 シャローン
し ゃ ろ ー ん

、 ウラコワ
う ら こ わ

マハバット
ま は ば っ と

、 ウル
う る

 エリック
え り っ く

 ファーリィ
ふ ぁ ー り ぃ

、 大越
おおごし

 ミュートン
み ゅ ー と ん

 トミオ
と み お

、 金
き ん

海花
か い か

、 児玉
こ だ ま

 ノンティシャー
の ん て ぃ し ゃ ー

、 ゴタメ
ご た め

 アディカリ
あ で ぃ か り

 アニタ
あ に た

、 蒋
しょう

 香梅
こうめい

、

シロコラデュク
し ろ こ ら で ゅ く

 イリャ
い り ゃ

、スタント
す た ん と

 イルワン
い る わ ん

、崔
ち ぇ

 敬心
きょんしん

、チョ
ち ょ

 チョ
ち ょ

 カイン
か い ん

、

トラン
と ら ん

 フォン
ふ ぉ ん

 ズォン
ず ぉ ん

、バテネフ
ば て ね ふ

 アルチョム
あ る ち ょ む

、ポール
ぽ ー る

 ウッザル
う っ ざ る

 クマル
く ま る

、

ポソ
ぽ そ

 ロドリゲス
ろ ど り げ す

 ミゲル
み げ る

 アンヘル
あ ん へ る

、 前田
ま え だ

 喜与美
き よ み

、 ラサル
ら さ る

 ジュリエン
じ ゅ り え ん

、

劉
りゅう

 愛玲
あいりん

、ロマンダ
ろ ま ん だ

 デイビッド
で い び っ ど

（２）事務局
じ む き ょ く

浅沼
あさぬま

 担当
たんとう

課長
かちょう

、 一ノ瀬
い ち の せ

 担当
たんとう

課長
かちょう

、 豐
と よ

田
た

 担当
たんとう

係 長
かかりちょう

、 榎本
えのもと

 主任
しゅにん

、 日下部
く さ か べ

職員
しょくいん

、髙
た か

橋
は し

 専門
せんもん

調査員
ちょうさいん

４  傍聴
ぼうちょう

者
し ゃ

 ３人
に ん

５  会議
か い ぎ

次第
し だ い

(公開
こうかい

)

（１）開会
かいかい

（２）事務局
じ む き ょ く

説明
せつめい

（３）議事
ぎ じ

（４）事務
じ む

連絡
れんらく

（５）閉会
へいかい

 2

【全体会
ぜんたいかい

】

スタント
す た ん と

委員長
いいんちょう

「それでは、これから川崎市
か わ さ き し

外国人
がいこくじん

市民
し み ん

代表者
だいひょうしゃ

会議
か い ぎ

、２０１８年度
ね ん ど

第
だ い

４回
か い

第
だ い

２日
に ち

を開催
かいさい

する。今日
き ょ う

は 許
しゅー

委員
い い ん

、鈴木
す ず き

委員
い い ん

、寺田
て ら だ

委員
い い ん

、ロペス
ろ ぺ す

委員
い い ん

が

欠席
けっせき

だ。まず、今日
き ょ う

の日程
にってい

と配布
は い ふ

資料
しりょう

の確認
かくにん

について、事務局
じ む き ょ く

から説明
せつめい

をお願
ね が

いする。」

（事務局
じ む き ょ く

豐田
と よ だ

担当
たんとう

係 長
かかりちょう

が説明
せつめい

）

スタント
す た ん と

委員長
いいんちょう

「 次
つ ぎ

に 、 前回
ぜんかい

会議
か い ぎ

の ま と め に つ い て 、 事務局
じ む き ょ く

か ら 説明
せつめい

を お 願
ね が

い す

る。」

（事務局
じ む き ょ く

髙橋
たかはし

専門
せんもん

調査員
ちょうさいん

が資料
しりょう

１に基
も と

づき説明
せつめい

）

スタント
す た ん と

委員長
いいんちょう

「何
な に

か質問
しつもん

はあるか。（  なし  ）それでは、議事
ぎ じ

に入
は い

る。まずは、

実行
じっこう

委員会
い い ん か い

についてだ。事務局
じ む き ょ く

から説明
せつめい

をお願
ね が

いする。」

（事務局
じ む き ょ く

髙橋
たかはし

専門
せんもん

調査員
ちょうさいん

が資料
しりょう

２に基
も と

づき説明
せつめい

）

スタント
す た ん と

委員長
いいんちょう

「何
な に

か質問
しつもん

はあるか。（  なし  ）では、来年度
ら い ね ん ど

の実行
じっこう

委員会
い い ん か い

につい

て決
き

めたい。（  順番
じゅんばん

に希望
き ぼ う

を確認
かくにん

 ）欠席者
けっせきしゃ

には、事務局
じ む き ょ く

から確認
かくにん

をお願
ね が

い

する。続
つ づ

いて、行事
ぎょうじ

への参加
さ ん か

についてだ。事務局
じ む き ょ く

から説明
せつめい

をお願
ね が

いする。」

（事務局
じ む き ょ く

髙橋
たかはし

専門
せんもん

調査員
ちょうさいん

が資料
しりょう

３に基
も と

づき説明
せつめい

）

スタント
す た ん と

委員長
いいんちょう

「何
な に

か質問
しつもん

はあるか。（  なし  ）それでは、各
か く

イベント
い べ ん と

について

代表者
だいひょうしゃ

会議
か い ぎ

として参加
さ ん か

するかどうかを決
き

める。賛成
さんせい

の人
ひ と

は手
て

を挙
あ

げてください。

かわさき 市民
し み ん

祭
ま つ

り （  １ ９人
に ん

 ）、 インターナショナル
い ん た ー な し ょ な る

・フェスティバル
ふ ぇ す て ぃ ば る

in

カワサキ
か わ さ き

（  ２ ０ 人
に ん

 ） 、 多文化
た ぶ ん か

フェスタ
ふ ぇ す た

さ い わ い （  １ ９ 人
に ん

 ） 。 各
か く

イベント
い べ ん と

とも参加
さ ん か

することが決定
けってい

した。続
つ づ

いて、２０１８年度
ね ん ど

の年次
ね ん じ

報告書
ほうこくしょ

に

ついてだ。事務局
じ む き ょ く

から説明
せつめい

をお願
ね が

いする。」

（事務局
じ む き ょ く

日下部
く さ か べ

職員
しょくいん

が資料
しりょう

４に基
も と

づき説明
せつめい

）

スタント
す た ん と

委員長
いいんちょう

「何
な に

か質問
しつもん

はあるか。」

ポソ
ぽ そ

委員
い い ん

「質問
しつもん

ではないが、自分
じ ぶ ん

の国籍
こくせき

が間違
ま ち が

っている。」

シロコラデュク
し ろ こ ら で ゅ く

委員
い い ん

「名前
な ま え

が間違
ま ち が

っている。イリャ
い り ゃ

ではなく、イリヤ
い り や

だ。」

スタント
す た ん と

委員長
いいんちょう

「ほかにあるか。（  なし  ）では、事務局
じ む き ょ く

は修正
しゅうせい

をお願
ね が

いする。ほ

かにあれば、２８日
に ち

までに事務局
じ む き ょ く

に連絡
れんらく

をお願
ね が

いする。それでは、移動
い ど う

・休憩
きゅうけい

をはさんで部会
ぶ か い

審議
し ん ぎ

だ。全体会
ぜんたいかい

の再開
さいかい

は、１６時
じ

３０分
ぷ ん

からとする。」

【情報
じょうほう

・広報
こうほう

部会
ぶ か い

】

崔
ち ぇ

部会長
ぶかいちょう

「それでは部会
ぶ か い

を始
は じ

めたい。まずは、前回
ぜんかい

会議
か い ぎ

のまとめを事務局
じ む き ょ く

からお願
ね が

い

 3

する。」

（事務局
じ む き ょ く

日下部
く さ か べ

職員
しょくいん

が資料
しりょう

１に基
も と

づき説明
せつめい

）

崔
ち ぇ

部会長
ぶかいちょう

「何
な に

か質問
しつもん

はあるか。（  なし  ）では、今日
き ょ う

のテーマ
て ー ま

は、観光客
かんこうきゃく

向
む

けの

防災
ぼうさい

情報
じょうほう

についてだ。まずは事務局
じ む き ょ く

から説明
せつめい

をお願
ね が

いする。」

（事務局
じ む き ょ く

日下部
く さ か べ

職員
しょくいん

が５－１、５－２、５－３に基
も と

づき説明
せつめい

）

崔
ち ぇ

部会長
ぶかいちょう

「何
な に

か質問
しつもん

はあるか。」

アリ
あ り

委員
い い ん

「ホテル
ほ て る

などの宿泊
しゅくはく

施設
し せ つ

に情報
じょうほう

をおくとよいのではないか。観光客
かんこうきゃく

と外国人
がいこくじん

市民
し み ん

をそれほど分
わ

けなくてもよいのではないか。」

崔
ち ぇ

部会長
ぶかいちょう

「外国人
がいこくじん

観光客
かんこうきゃく

に絞
し ぼ

った提言
ていげん

にするのかということは 考
かんが

える必要
ひつよう

がある。

資料
しりょう

にいろいろと論点
ろんてん

が整理
せ い り

してあるので、それを意識
い し き

しながら審議
し ん ぎ

して欲
ほ

し

い。」

ポール
ぽ ー る

委員
い い ん

「災害
さいがい

時
じ

に携帯
けいたい

に送
お く

られてくるメール
め ー る

は、市
し

が発信
はっしん

しているのか。」

事務局
じ む き ょ く

日下部
く さ か べ

職員
しょくいん

「メール
め ー る

による。具体的
ぐ た い て き

にどのようなメール
め ー る

か。」

ポール
ぽ ー る

委員
い い ん

「この 間
あいだ

の大雨
おおあめ

のときにきたメール
め ー る

だが、妻
つ ま

にきたメール
め ー る

なので正確
せいかく

な

ところはわからない。妻
つ ま

は日本語
に ほ ん ご

がわからないので、市
し

から発信
はっしん

するものがあ

れば、やさしい日本語
に ほ ん ご

や英語
え い ご

にして欲
ほ

しい。」

ウル
う る

委員
い い ん

「ホテル
ほ て る

のほかにレストラン
れ す と ら ん

や入国
にゅうこく

管理局
かんりきょく

に情報
じょうほう

を置
お

くのもよいかもしれな

い。」

ゴタメ
ご た め

委員
い い ん

「避難所
ひ な ん じ ょ

の一時
い ち じ

滞在
たいざい

施設
し せ つ

のところをもう一度
い ち ど

説明
せつめい

して欲
ほ

しい。」

（事務局
じ む き ょ く

日下部
く さ か べ

職員
しょくいん

が説明
せつめい

）

劉
りゅう

委員
い い ん

「外国人
がいこくじん

観光客
かんこうきゃく

向
む

けに提言
ていげん

をするかということだが、 私
わたし

は東日本
ひがしにほん

大震災
だいしん さい

のと

きに東京
とうきょう

都庁
とちょう

で外国人
がいこくじん

向
む

けの緊急
きんきゅう

電話
で ん わ

対応
たいおう

のボランティア
ぼ ら ん て ぃ あ

をしたが、問
と

い合
あ

わ

せはなかった。そして、東京都
とうきょうと

が用意
よ う い

していたのは、大使館
た い し か ん

の電話
で ん わ

番号
ばんごう

だけだ

った。たぶん、大
お お

きな災害
さいがい

が起
お

きたらみんな自分
じ ぶ ん

の国
く に

の大使館
た い し か ん

に確認
かくにん

をすると

思
お も

う。それと、昨年
さくねん

、北海道
ほっかいどう

で災害
さいがい

があったとき知
し

り合
あ

いが大使館
た い し か ん

で 働
はたら

いて

いたのだが、大使館
た い し か ん

を一時
い ち じ

的
て き

な避難
ひ な ん

場所
ば し ょ

として開放
かいほう

していた。」

前田
ま え だ

副委員長
ふくいいんちょう

「災害
さいがい

時
じ

の情報
じょうほう

に関
か ん

しては、外国人
がいこくじん

市民
し み ん

か、外国人
がいこくじん

観光客
かんこうきゃく

かというより

は、 私
わたし

は日本語
に ほ ん ご

がわからない人
ひ と

という理解
り か い

だ。ただ、一時
い ち じ

避難
ひ な ん

のあとはそれ

ぞれに別
べ つ

の対応
たいおう

が必要
ひつよう

ではないか。」

アリ
あ り

委員
い い ん

「そうすると、前回
ぜんかい

の提言
ていげん

と同
お な

じになってしまうのではないか。」

前田
ま え だ

副委員長
ふくいいんちょう

「前回
ぜんかい

の提言
ていげん

では、外国人
がいこくじん

市民
し み ん

向
む

けだったので、観光客
かんこうきゃく

にたいする対応
たいおう

は含
ふ く

まれていなかったと思
お も

う。その部分
ぶ ぶ ん

に関
か ん

しては、前回
ぜんかい

の提言
ていげん

の補足
ほ そ く

のよう

 4

なかたちで対応
たいおう

をするのはよいと思
お も

う。」

アリ
あ り

委員
い い ん

「 私
わたし

の 経験
けいけん

だと 、 災害
さいがい

が起
お

きた と きに 重要
じゅうよう

なの は、 人
ひ と

が 集
あ つ

まっ て 情報
じょうほう

が

共有
きょうゆう

できるような場
ば

だ。 私
わたし

は東日本
ひがしにほん

大震災
だいしんさい

のとき、レストラン
れ す と ら ん

にいた。」

崔
ち ぇ

部会長
ぶかいちょう

「そろそろ時間
じ か ん

なので、外国人
がいこくじん

観光客
かんこうきゃく

向けに絞
し ぼ

るかどうか決
き

めたい。それで

は、外国人
がいこくじん

観光客
かんこうきゃく

向
む

けに絞
し ぼ

らない内容
ないよう

にするということに賛成
さんせい

の人
ひ と

は手
て

を挙
あ

げ

てください。（  ９人
に ん

 ）では、外国人
がいこくじん

観光客
かんこうきゃく

に絞
し ぼ

らないことにする。」

シロコラデュク
し ろ こ ら で ゅ く

委員
い い ん

「個人的
こ じ ん て き

には、今回
こんかい

、災害
さいがい

をテーマ
て ー ま

とした提言
ていげん

をする必要
ひつよう

がある

かどうか、疑問
ぎ も ん

をもっている。ほかにもっとよいテーマ
て ー ま

があるのではないか。

情報
じょうほう

だと、もっとやさしい日本語
に ほ ん ご

が広
ひ ろ

まるとよい。」

崔
ち ぇ

部会長
ぶかいちょう

「 私
わたし

もこのあいだ『 Safety tips』を知
し

ってダウンロード
だ う ん ろ ー ど

したのだが、すで

にやさしい日本語
に ほ ん ご

に対応
たいおう

していた。」

ポール
ぽ ー る

委員
い い ん

「スマートフォン
す ま ー と ふ ぉ ん

を持
も

っていない人
ひ と

への対応
たいおう

はどうするか。」

崔
ち ぇ

部会長
ぶかいちょう

「もう１
ひ と

つ、防災
ぼうさい

情報
じょうほう

か、災害
さいがい

情報
じょうほう

かについてはどうか。」

前田
ま え だ

副委員長
ふくいいんちょう

「いろいろなツール
つ ー る

はあるようなので、それを知
し

ってもらうことが重要
じゅうよう

ではないか。それこそ、ＱＲコード
こ ー ど

をホテル
ほ て る

に置
お

かせてもらえたりするとよい

のではないか。」

崔
ち ぇ

部会長
ぶかいちょう

「そろそろ時間
じ か ん

なので、今日
き ょ う

のテーマ
て ー ま

についてはここまでとする。それでは、

今後
こ ん ご

の審議
し ん ぎ

計画
けいかく

について事務局
じ む き ょ く

から説明
せつめい

をお願
ね が

いする。」

（事務局
じ む き ょ く

日下部
く さ か べ

職員
しょくいん

が資料
しりょう

５に基
も と

づき説明
せつめい

）

崔
ち ぇ

部会長
ぶかいちょう

「何
な に

かあるか。」

劉
りゅう

委員
い い ん

「新百合ヶ丘
し ん ゆ り が お か

の入国
にゅうこく

管理局
かんりきょく

の管轄
かんかつ

が川崎市
か わ さ き し

なのか、 私
わたし

も確認
かくにん

してみる。もし、

川崎市
か わ さ き し

だけなら連携
れんけい

してもらえるかもしれない。ほかの市
し

も管轄
かんかつ

に入
は い

ってくる

と 難
むずか

しいかもしれない。」

アリ
あ り

委員
い い ん

「区役所
く や く し ょ

で実際
じっさい

の取組
とりくみ

の現場
げ ん ば

を見
み

てみたい。」

ウル
う る

委員
い い ん

「 外国人
がいこくじん

が 集
あ つ

ま る 場所
ば し ょ

と い う こ と で は 、 私
わたし

は 日本
に ほ ん

に あ る リベリア
り べ り あ

人
じ ん

の

コミュニティ
こ み ゅ に て ぃ

の集
あ つ

まりが毎月
まいつき

１回
か い

ある。そこでは、いろいろな 情報
じょうほう

交換
こうかん

でき

る。」

崔
ち ぇ

部会長
ぶかいちょう

「資料
しりょう

のリクエスト
り く え す と

は何
な に

かあるか。（  とくになし  ）では、今日
き ょ う

の審議
し ん ぎ

は

ここまでとする。次回
じ か い

は振
ふ

り返
か え

りをする。」

【教育
きょういく

・就労
しゅうろう

部会
ぶ か い

】

ウラコワ
う ら こ わ

部会長
ぶかいちょう

「それでは教育
きょういく

・就労
しゅうろう

部会
ぶ か い

を始
は じ

める。まずは、前回
ぜんかい

会議
か い ぎ

のまとめを

 5

事務局
じ む き ょ く

からお願
ね が

いする。」

（事務局
じ む き ょ く

髙橋
たかはし

専門
せんもん

調査員
ちょうさいん

が資料
しりょう

１に基
も と

づき説明
せつめい

）

ウラコワ
う ら こ わ

部会長
ぶかいちょう

「何
な に

か質問
しつもん

はあるか。（  なし  ）それでは、今日
き ょ う

の審議
し ん ぎ

テーマ
て ー ま

は

就労
しゅうろう

支援
し え ん

だ。事務局
じ む き ょ く

から説明
せつめい

をお願
ね が

いする。」

（事務局
じ む き ょ く

髙橋
たかはし

専門
せんもん

調査員
ちょうさいん

が資料
しりょう

６－１に基
も と

づき説明
せつめい

）

ウラコワ
う ら こ わ

部会長
ぶかいちょう

「何
な に

か質問
しつもん

はあるか。（  なし  ）では、何
な に

か意見
い け ん

はあるか。」

児玉
こ だ ま

委員
い い ん

「誰
だ れ

への支援
し え ん

か、ということだが、 働
はたら

きたい人
ひ と

の支援
し え ん

ではどうか。 働
はたら

くつ

もりのない人
ひ と

の支援
し え ん

をする必要
ひつよう

はないと思
お も

う。支援
し え ん

としては、日常
にちじょう

会話
か い わ

程度
て い ど

の

日本語
に ほ ん ご

が話
は な

せることも重要
じゅうよう

だが、仕事
し ご と

で使
つ か

う専門
せんもん

的な言葉
こ と ば

も勉強
べんきょう

する必要
ひつよう

があ

る。」

ウラコワ
う ら こ わ

部会長
ぶかいちょう

「その支援
し え ん

はどこがするのか。何
な に

か研修
けんしゅう

を受
う

けるとしたら、有料
ゆうりょう

か

無料
むりょう

かということもある。」

児玉
こ だ ま

委員
い い ん

「資料
しりょう

にも外国人
がいこくじん

就労
しゅうろう

・定着
ていちゃく

支援
し え ん

研修
けんしゅう

が載
の

っていた。」

ウラコワ
う ら こ わ

部会長
ぶかいちょう

「これは、国
く に

が委託
い た く

事業
じぎょう

で実施
じ っ し

しているものだ。この研修
けんしゅう

に関
か ん

しては、

無料
むりょう

で受
う

けられるが、もし川崎市
か わ さ き し

が同
お な

じような研修
けんしゅう

をする場合
ば あ い

には、予算
よ さ ん

が

必要
ひつよう

だし、場所
ば し ょ

も確保
か く ほ

しなければいけなかったりする。」

バテネフ
ば て ね ふ

委員
い い ん

「資料
し りょう

を見
み

て思
お も

ったのは、すでにもういろいろな支援
し え ん

はある。問題
もんだい

はそ

うした情報
じょうほう

をどうやって必要
ひつよう

な人
ひ と

に届
と ど

けるかではないか。」

事務局
じ む き ょ く

髙橋
たかはし

専門
せんもん

調査員
ちょうさいん

「少
す こ

し戻
も ど

るが、先
さ き

ほど誰
だ れ

への支援
し え ん

か、というところで『 働
はたら

き

たい人
ひ と

』という意見
い け ん

があったが、資料
しりょう

でも説明
せつめい

したように在留
ざいりゅう

資格
し か く

のことはも

う少
す こ

し丁寧
ていねい

に 考
かんが

えて欲
ほ

しい。」

児玉
こ だ ま

委員
い い ん

「就労
しゅうろう

に制限
せいげん

がない在留
ざいりゅう

資格
し か く

の人
ひ と

たちのことを話
は な

していたつもりだ。日本
に ほ ん

に

長
な が

く住
す

んでいる人
ひ と

は、日本語
に ほ ん ご

も話
は な

せる。」

ウラコワ
う ら こ わ

部会長
ぶかいちょう

「日本
に ほ ん

に長
な が

く住
す

んでいても、日本語
に ほ ん ご

が十分
じゅうぶん

に話
は な

せない人
ひ と

もいる。」

ポソ
ぽ そ

委員
い い ん

「自分
じ ぶ ん

から行動
こうどう

しないと何
な に

も起
お

きない。ハローワーク
は ろ ー わ ー く

では、履歴書
り れ き し ょ

の書
か

き方
か た

も教
お し

えてくれたりする。」

ウラコワ
う ら こ わ

部会長
ぶかいちょう

「あとは、日本
に ほ ん

人
じ ん

の場合
ば あ い

でも同
お な

じだが、セクハラ
せ く は ら

やパワハラ
ぱ わ は ら

、外国人
がいこくじん

の場合
ば あ い

には差
さ

別
べ つ

や人権
じんけん

侵害
しんがい

の問題
もんだい

もニュース
に ゅ ー す

になっていたりする。」

スタント
す た ん と

委員長
いいんちょう

「たしかに法律
ほうりつ

が守
ま も

られていないこともある。技能
ぎ の う

実習生
じっしゅうせい

の自殺
じ さ つ

も

ニュース
に ゅ ー す

になっていた。外国人
がいこくじん

も自分
じ ぶ ん

の権利
け ん り

を守
ま も

れるようにする必要
ひつよう

があるし、

相談
そうだん

窓口
まどぐち

を広
ひ ろ

く知
し

ってもらうことも重要
じゅうよう

だと思
お も

う。」

 6

児玉
こ だ ま

委員
い い ん

「 話
はなし

が変
か

わるが、たとえば川崎市
か わ さ き し

に転入
てんにゅう

してきたときにどんな仕事
し ご と

がした

いとか、どのくらい日本語
に ほ ん ご

ができるかなどを登録
とうろく

してもらって紹介
しょうかい

したらどう

か。」

事務局
じ む き ょ く

髙橋
たかはし

専門
せんもん

調査員
ちょうさいん

「少
す こ

し 逆
ぎゃく

の立場
た ち ば

で 考
かんが

えてみて欲
ほ

しい。就労
しゅうろう

支援
し え ん

というときに、

みなさんの国
く に

ではそこまで手厚
て あ つ

く支援
し え ん

してくれるのか。外国人
がいこくじん

に限
か ぎ

らず、日本
に ほ ん

人
じ ん

に対
た い

してもそこまで支援
し え ん

していない。」

バテネフ
ば て ね ふ

委員
い い ん

「 中
ちゅう

小企業
しょうきぎょう

から、不足
ふ そ く

している人材
じんざい

の情報
じょうほう

をもらって、それを発信
はっしん

す

るのはどうか。」

ウラコワ
う ら こ わ

部会長
ぶかいちょう

「それはハローワーク
は ろ ー わ ー く

でやっている。」

バテネフ
ば て ね ふ

委員
い い ん

「それならハローワーク
は ろ ー わ ー く

の宣伝
せんでん

をもっと役所
やくしょ

でしたらどうか。」

ポソ
ぽ そ

委員
い い ん

「 も っ と 具体的
ぐ た い て き

な 課題
か だ い

に つ い て 改善
かいぜん

方法
ほうほう

を 考
かんが

え る べ き で は な い か 。

スタント
す た ん と

さんも言
い

っていたが、差
さ

別
べ つ

の問題
もんだい

とかお金
か ね

が払
は ら

われていないとか、い

ろいろとある。ほかにも、医者
い し ゃ

など母国
ぼ こ く

で専門
せんもん

的
て き

な資格
し か く

を持
も

っているが、それ

を日本
に ほ ん

で生
い

かせないという問題
もんだい

もある。資格
し か く

や技術
ぎじゅつ

を認
み と

めてもらうためにはど

うしたらよいのか。日本語
に ほ ん ご

はできないが、専門
せんもん

的
て き

な資格
し か く

や技術
ぎじゅつ

を持
も

っていると

いうケース
け ー す

もある。」

事務局
じ む き ょ く

髙橋
たかはし

専門
せんもん

調査員
ちょうさいん

「現状
げんじょう

では、母国
ぼ こ く

でもっている資格
し か く

が日本
に ほ ん

ではそのまま認
み と

めら

れていない場合
ば あ い

、日本
に ほ ん

で資格
し か く

を取
と

りなおしてもらう必要
ひつよう

がある。」

ウラコワ
う ら こ わ

部会長
ぶかいちょう

「専門
せんもん

的
て き

な資格
し か く

を持
も

っていても、日本語
に ほ ん ご

ができないというのはやはり

厳
き び

しいと思
お も

う。」

ウラコワ
う ら こ わ

部会長
ぶかいちょう

「そろそろ時間
じ か ん

なので、就労
しゅうろう

支援
し え ん

についてはここまでとする。今後
こ ん ご

の

審議
し ん ぎ

計画
けいかく

について、事務局
じ む き ょ く

から説明
せつめい

をお願
ね が

いする。」

（事務局
じ む き ょ く

髙橋
たかはし

専門
せんもん

調査員
ちょうさいん

が資料
しりょう

６に基
も と

づき説明
せ つ めい

）

ウラコワ
う ら こ わ

部会長
ぶかいちょう

「何
な に

か追加
つ い か

で必要
ひつよう

な資料
しりょう

はあるか。」

アニータ
あ に ー た

委員
い い ん

「就労
しゅうろう

支援
し え ん

にかかわる調査
ちょうさ

結果
け っ か

はあるか。」

事務局
じ む き ょ く

髙橋
たかはし

専門
せんもん

調査員
ちょうさいん

「直接
ちょくせつ

関係
かんけい

あるかどうかわからないが、『外国人
がいこくじん

市民
し み ん

意識
い し き

実態
じったい

調査
ちょうさ

』のデータ
で ー た

をいくつか用意
よ う い

する。」

ウラコワ
う ら こ わ

部会長
ぶかいちょう

「４月
が つ

からの外国人
がいこくじん

受
う

け入
い

れについての資料
しりょう

が欲
ほ

しい。」

金
き ん

委員
い い ん

「正直
しょうじき

、その説明
せつめい

を聞
き

いても 私
わたし

たちに何
な に

かできるとは思
お も

えない。」

チョ
ち ょ

委員
い い ん

「興味
きょうみ

はある。」

ウラコワ
う ら こ わ

部会長
ぶかいちょう

「それでは、今日
き ょ う

の部会
ぶ か い

審議
し ん ぎ

はここまでとする。」

 7

【全体会
ぜんたいかい

】

スタント
す た ん と

委員長
いいんちょう

「それでは、全体会
ぜんたいかい

を再開
さいかい

する。まずは部会
ぶ か い

報告
ほうこく

を教育
きょういく

・就労
しゅうろう

部会
ぶ か い

か

らお願
ね が

いする。」

ウラコワ
う ら こ わ

部会長
ぶかいちょう

「今日
き ょ う

は就労
しゅうろう

支援
し え ん

について審議
し ん ぎ

した。事務局
じ む き ょ く

からも説明
せつめい

を受
う

けたが、

就労
しゅうろう

支援
し え ん

について 考
かんが

えるときに、気
き

をつけなければいけないのが在留
ざいりゅう

資格
し か く

だ。

就労
しゅうろう

に制限
せいげん

のない在留
ざいりゅう

資格
し か く

もあるが、それ以外
い が い

の人
ひ と

は在留
ざいりゅう

資格
し か く

に基
も と

づいて就労
しゅうろう

が認
み と

められている。そして、在留
ざいりゅう

資格
し か く

は国
く に

の制度
せ い ど

なので、川崎市
か わ さ き し

で変
か

えられる

ものではない。また、就労
しゅうろう

支援
し え ん

といっても誰
だ れ

への支援
し え ん

なのか、どのような支援
し え ん

なのかはさまざまだ。そうした中
な か

で、たとえば希望
き ぼ う

通
ど お

りの就労
しゅうろう

ができない理由
り ゆ う

として、日本語
に ほ ん ご

の問題
もんだい

が大
お お

きいのではないかという意見
い け ん

が出
で

た。ほかには、

人材
じんざい

のミスマッチ
み す ま っ ち

ということがよく言
い

われるが、大企業
だいきぎょう

は優秀
ゆうしゅう

な人材
じんざい

を確保
か く ほ

で

きていて、人手
ひ と で

が足
た

りないのは 中
ちゅう

小企業
しょうきぎょう

なので、本当
ほんとう

にミスマッチ
み す ま っ ち

があるの

かという指摘
し て き

もあった。また、４月
が つ

から新
あ ら

たに外国人
がいこくじん

材
ざ い

の受
う

け入
い

れが始
は じ

まるが、

人権
じんけん

問題
もんだい

や労働
ろうどう

環境
かんきょう

の問題
もんだい

など、最近
さいきん

ではとくに技能
ぎ の う

実習
じっしゅう

制度
せ い ど

の問題
もんだい

も指摘
し て き

さ

れたりしている。こうしたことも、引
ひ

き続
つ づ

き審議
し ん ぎ

していきたい。」

スタント
す た ん と

委員長
いいんちょう

「何
な に

か質問
しつもん

や意見
い け ん

はあるか。」

アリ
あ り

委員
い い ん

「自分
じ ぶ ん

の親
お や

が亡
な

くなったときに、帰国
き こ く

しなければいけなくて会社
かいしゃ

を辞
や

めた。

そのときに、失業
しつぎょう

保険
ほ け ん

がすぐにもらえなくて困
こ ま

った。もう少
す こ

し事情
じじょう

をふまえて

対応
たいおう

して欲
ほ

しかった。」

ポール
ぽ ー る

委員
い い ん

「たとえば、残業代
ざんぎょうだい

が出
で

ないとかいった問題
もんだい

も市
し

が改善
かいぜん

できるのか。」

ウラコワ
う ら こ わ

部会長
ぶかいちょう

「労働
ろうどう

環境
かんきょう

の問題
もんだい

はぜひ 考
かんが

えたいが、市
し

が直接
ちょくせつ

何
な に

かできるかはわか

らない。残業代
ざんぎょうだい

を出
だ

させるとかを、提言
ていげん

にはできないと思
お も

う。」

スタント
す た ん と

委員長
いいんちょう

「ほかに何
な に

かあるか。（  なし  ）では、続
つ づ

いて情報
じょうほう

・広報
こうほう

部会
ぶ か い

から

の報告
ほうこく

をお願
ね が

いする。」

崔
ち ぇ

部会長
ぶかいちょう

「今日
き ょ う

は観光客
かんこうきゃく

向
む

けの防災
ぼうさい

情報
じょうほう

について審議
し ん ぎ

した。これまで、『防災
ぼうさい

情報
じょうほう

』

という言葉
こ と ば

で 考
かんが

えてきたが、事務局
じ む き ょ く

からの説明
せ つ めい

を聞
き

いて『災害
さいがい

時
じ

の情報
じょうほう

』の

方
ほ う

が適切
てきせつ

ではないかということになった。また、災害
さいがい

が起
お

こった際
さ い

、７２時間
じ か ん

ま で は 緊急
きんきゅう

避難
ひ な ん

な の で 、 外国人
がいこくじん

市民
し み ん

で あ っ て も 外国人
がいこくじん

観光客
かんこうきゃく

で あ っ て も 、

ニーズ
に ー ず

はそれほど違
ち が

わないが、７２時間
じ か ん

以後
い ご

はニーズ
に ー ず

に違
ち が

いが出
で

てくると思
お も

わ

れる。ただし、あえて外国人
がいこくじん

観光客
かんこうきゃく

を対象
たいしょう

とした提言
ていげん

にするのか、ということ

では、ひとまず観光客
かんこうきゃく

も含
ふ く

めた外国人
がいこくじん

全般
ぜんぱん

を対象
たいしょう

にするということになった。

具体的
ぐ た い て き

な意見
い け ん

としては、市
し

から送
お く

られてくるメール
め ー る

をやさしい日本語
に ほ ん ご

にして欲
ほ

 8

しい。あとは、実際
じっさい

に可能
か の う

かどうかわからないが、レストラン
れ す と ら ん

やホテル
ほ て る

など人
ひ と

が集
あ つ

まるところに情報
じょうほう

があるとよいということで、事前
じ ぜ ん

に 協 力
きょうりょく

を依頼
い ら い

してお

いたらどうかといった意見
い け ん

も出
で

た。次回
じ か い

からは、３
み っ

つのテーマ
て ー ま

を振
ふ

り返
か え

りなが

ら、深
ふ か

めていきたい。」

スタント
す た ん と

委員長
いいんちょう

「ほかに何
な に

かあるか。（  なし  ）それでは、今日
き ょ う

の議事
ぎ じ

は以上
いじょう

だ。

事務
じ む

連絡
れんらく

をお願
ね が

いする。」

【事務
じ む

連絡
れんらく

】

  ・次回
じ か い

の会議
か い ぎ

日程について

スタント
す た ん と

委員長
いいんちょう

「 以上
いじょう

で 今日
き ょ う

の 日程
にってい

は 終 了
しゅうりょう

だ 。 今日
き ょ う

で １ 年目
ね ん め

の 会議
か い ぎ

が 終
お

わ り だ 。

次回
じ か い

は４月
が つ

２１日
に ち

、日曜日
に ち よ う び

、午後
ご ご

２時
じ

から、ここ国際
こくさい

交流
こうりゅう

センター
せ ん た ー

で開催
かいさい

する。

これで、２０１８年度
ね ん ど

第
だ い

４回
か い

の第
だ い

２日
に ち

の会議
か い ぎ

を終
お

わりにする。みなさん１年間
ねんかん

お疲
つ か

れさまでした。来年度
ら い ね ん ど

もよろしくお願
ね が

いします。」